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'The Cha,ir laid before the House 
the eighth item of Unfinished 
Business: 

Bill "An Act to Increase Bene­
fits and Reduce Waiting Period 
Under Workmen's Compensation" 
<H. P. 618) (L. D. 816) (C. "A" 
H-463l. 

Tabled - June 19, by 'Mr. Mc­
Teague of Brunswick. 

Pending - Passage to be en­
grossed. 

Thereupon, the Bill was passed 
to he engrossed as amended by 
Committee Amendment "A" 'and 
sent to the Senate. 

The Chair laid before the House 
the firsttalbled and today assigned 
matter: 

Bill "An Act Reforming the Ad­
ministration of the Property Tax 
and Repla'Cing the Tax on Inven­
tories with 'an Increased Corporate 
Income Tax" (H. P. 1384) (L. D. 
1862). 

Tabled - June 19, by Mr. Simp­
son of Standish. 

Pending - Pass'age to be en­
grossed. 

Mr. Simpson of Standish offered 
House Amendment "A" and moved 
its adoption. 

House Amendment "A" (H-588) 
was read :by the Clerk. 

The SPEAKER: The Chair rec­
ognizes the gentleman from stan­
dish, Mr. Simpson. 

Mr. SJiMPSON: Mr. Speaker and 
Members of the House: As you 
remember yesterday, we debated 
this and we killed the Committee 
Amendment and we discussed at 
that time that originally the busi­
neS's community in this state felt 
that the inventory tax was an un­
fair tax and so forth and a burden 
on the business in the s1Jateand 
on growth of business in the state, 
and I felt that if it was removed 
they would be willing to pay a 
tax based on their net profits to 
reimburse the fund. The lamend­
mentthat you have before you at 
the present time does just exactly 
that. 

I know there are going to be 
some arguments and there are go­
ing to be some statement to the 
point that the New Hampshire law 
is unworkable and therefore and 
so forth, so we shouldn't get in-

volved in it. Well I don't believe 
that we should do everything that 
the New Hampshire law s,a'ys or 
do everything New Hampshire 
does, I think we should do it the 
way Marne people waUit it done 
and we would have a good work­
able law. 

In this particular proposal, un­
der the business profits tax, it is 
very simple down here, about half 
way down where it s,ays any resi­
dent, individual, proprietor or part­
nership filing s'chedules C, D, E 
and F - now that is Where the 
key is, right there, which would 
be under your 1040 - for federal 
income tax purposes will be re­
quired to pay a bus,iness profits 
tax amounting to 3 percent of the 
total net profit line shown -on such 
,schedules of each tlaxable year. 
That would mean that in our state 
income t.ax we would have to pro­
vide the same line on our income 
ta-x 'so that we would ,uhen take it 
off. 

In New iHampshire, when they 
tried to get the hill through, the 
professional people in the state 
rose up and put a block to it and 
therefore it was amended to bake 
them out of it. The argument has 
been, how do we determine this 
and what constitutes s-alaries for 
la~ers, doctors and this type of 
thing? By putting it right into the 
form under the 1040 and putting it 
under the s'chedules C, D, E and 
F, what you would have, you would 
definitely have your net income 
right in there, and that is what 
your 3 :percent would be applied 
to. Those bus~nesses ,that would 
have losses would not have to pay. 
Some people would say, well this 
is going to start a big push for 
Icorporations to be formed in the 
'State of Maine. I would certainly 
doubt this for the simple reason 
that if they a're going to have ~heir 
corporate tax increased as well as 
pay another 3 percent, that is only 
going to increa-se their taxes rather 
than decrease them. 

I .believe that we have got the 
veh~cle here to pay for it the way 
the business community wanted to 
pay for it. The figure that we 
have is based 'on a good study of 
,figures on net profits which are 
easily attainable and workable, 
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and from there we 'c,an put this 
thing through and I Ibelieve that 
if theTeshould be a weakness in 
it - I don't believe there is, but if 
there should be, we have, the spe­
cial sess,ions or 'another session to 
do it. I think this is the way the 
business community wanted to pay 
for it and I believe that we ought 
to do it. 

The SPE<AKER: 'Dhe Chair rec­
ognizes the gentleman from Bridge­
water, Mr. Finemore. 

Mr. FINEMORD: Mr. Speaker, I 
would like to pose 'a question 
through the Chair to the gentle­
man from Stand~sh, 'Mr. Simpson. 
Is this 3 percent he is talking 
about going on the corporation 
tax too or just on the business tax 
or the ones who are a'cting as in­
dependents? 

The SPEAKER: The gentleman 
from Bridgewater, Mr. Finemore, 
poses a question through the Ohair 
to anyone who may ans'wer if he 
or she wishes. 

The Chair recognizes the gentle­
man from Standish, IMr. Simpson. 

Mr. SIMPSON: Mr. SpeakeT ,and 
Members of the House: This is a 
straight 3 percent across the board 
tax on corporations, individuals, 
busines,ses and so forth based: on 
their net income, net profits. 

The SPEAKE<R: The Ohair rec­
ognizes the gentleman from Bridge­
water, Mr. Finemore. 

Mr. FINEMORE: Mr. Speaker, 
Ladies and Gentlemen of the 
House: It seems to me as if this 
is quite a rugged tax on the cor­
parations, not speaking for my,self, 
but we have already got a tax on 
them above $25,000 for 7 percenlt. 
You add three more and that is 
going to be 10 percent. You are 
going to have that 3 percent right 
across the board from the begin­
ning of one percent. In checking 
this over it looks to me as if this 
will bring in more money than 
$14,972, not to question the Taxa­
tion Department, but we figured 
that 2 percent on the corporation 
tax beginning at zero and go~ng 
up, that 2 percent on that is' 2 per­
cent above $25,000 would bring in 
$4 million. 

It doesn't look fair to me ta put 
another 3 percent on the corpora­
tion tax because we are burdening 
them to death. We don't want to 

drive the corporations, the indus­
tryout of the Sltate of Maine. That 
is one thing in the first place in 
our committee ~ I hope that the 
gentleman from Farmington, Mr. 
Morton, will mention it too ~ the 
fact that we didn't want to tax 
the 'corporations ,any more. I think 
3 percent is a little too much. 

I am not going to make a motion 
on this amendment, but I hope 
somebody will. 

The SPEAKER: The Chair rec­
ognizes the gentleman from Pitts­
field, Mr. Susi. 

Mr. SUSI: Mr. Speaker, Ladies 
and Gentlemen of the House: I 
would like to give you a little more 
background on this inventory tax 
bill. It came before the Taxation 
Committee, obviously, and as I 
read the attitude of the members 
of the Taxation Committee, there 
was widespread support for the 
concept of reducing taxes on in­
ventory, hoping to, improve the 
business climate in Maine, and 
through this hopefully creating 
more jobs and better paying jobs 
for Maine peopJe. So in starting, 
you have a prejudice in favor of 
an inventory tax, as I read the 
committee. And as a means of 
financilng this exemption of the 
inventory tax, which incurred 
around a $15 million dollar loss of 
revenue to the ,communities, which 
was unacceptable to the commit­
tee, ,the committee umanimously 
felt that we couldn't take this 
amount ,of money alway from our 
communities, we had to reim­
burse it, and as a means to make 
up for this loss of revenue there 
was offered to usa business prof­
its tax which I believe this is, this 
amendment has the same content 
that that proposal made to us. 

I believe that the committee re­
acted just as ~avorably as you 
probably are right mow to it. I be­
lieve that almost unanimously we 
felt that this was great. Business 
leaders around the state were at 
the meeting and they did indicate, 
as the gentleman from Standish 
has told you, that they were will­
ing to pick up the load in a differ­
ent form of tax and that this waS' 
acceptable to them. It was aLmost 
too good to be true. Here we had 
something that we wanted to do 
and a way to finance it. The pea-
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pIe who were going to be picking 
up the tab were saying, "Okay, we 
will do it." So we really felt great 
about this inventory tax after the 
hearing. 

We referred this to the Taxati'On 
Division and asked them to check 
it out and report back tD us. They 
did this and they came ba,ck with 
a negative rep'Ort IOn it. Mter hav­
ing worked with 'Our TaxatiDn 
DivisiDn, I fDr 'One, have CDme t'O 
respect it very highly. I find ex­
perienced pe'Ople, they are very 
'Objective in their presentatiDn 'On 
these items. 

SD I am expressing tD YDU what 
my experience and the experien'ce 
'Of the TaxatiDn Division has been 
with {his. And as 'One WhD is th'Or­
'Oughly committed tD the idea 'Of an 
exemptiDn 'On inventory tax as a 
means 'Of imprDving the business 
climate in Maine if it were pos­
sible and this dDes accDmplish 
something else that the committee 
wanted. They wanted tD put this 
IDad 'On the peDple WhD were going 
tD be receiving the benefits, the 
business cDmmunity, something 
that the 'Other means that we fin­
ally came up with certainly didn't 
dD. It put iit DntD the general public 
tD the benefit 'Of the business CDm­
munity. 

SD I am all prejudiced in fawr 
'Of this and we came tD the CDn­
clusion that if it wasn't a work­
able answer and if YDU would like 
to have me dDcument this better 
by getting evidence from the Taxa­
tion DivisiDn as tD what the prob­
lems are, I wDuld be happy t'O d'O 
this if you want tD table it until 
later in tDday's session Dr until 
tomDrrDw. 

Thereupon, 'On motion 'Of Mr. 
Cottrell of Portland, tabled pend­
ing the adoption of House Amend­
ment "A" and tomorrow assigned. 

The Chair laid before the House 
the second tabled and tDday as­
signed matter: 

Bill "An Act l'ncreasing the Gas­
oline Tax" m. P. 647) (L. D. 863) 
(C. "A" H-540) Emergency. 

Tabled - June 19, by Mr. Simp­
son 'Of Standish. 

Pending - Passage tD be enact­
ed. 

The SPEAKER: The Chair rec­
ognizes the gentleman from SolDn, 
Mr. Faucher. 

Mr. FAUCHER: Mr. Speaker, 
Ladies and Gentlemen 'Of the 
House: I hope that today we give 
a decent burial tD this bill; there 
is nD need for it. I have heard the 
prDpDnents of this bill every ses­
siDn that I have been here and it 
is like a brDken recDrd. The road 
builders and the cDntractors 'Of 
this state are 'having hands out 
aga~n. I dDn't believe the people 
in the State ·of Maine want the 
highest gasDline tax in the nation. 

SD, Mr. Speaker, I mDve fDr in­
definite pDstpDnement of this bill 
and allhl:s accDmpanying papers, 
and I wDuld request a rDll call. 

The SPEAKER: The gentleman 
frDm SolDn, Mr. Faucher, moves 
the indefinite pDstponement of this 
bill 'and all ac,companying papers, 
and requests a roll call. 

The Ohair recognliz,es the g,entle­
man from East Comnith, Mr. 
Strout. 

Mr. STROUT: Mr. Speaker, La,­
dies and Gentlemen 'Of the HDuse: 
Last w,eek when this bill was be­
fore us we heaTd a lot 'Of ccm­
ments abDut the Highway Depal't­
menrt. Since rthat tim~ I iha.ve had 
a piece of paper die,llVel1ed tlO m'e 
"'nd I wDuld hlke to pass 'On a 
little information. I ,am not going 
to try to influence anyone here t'O 
vDte ror d.t Or 'a,g,aciJllIsrt it. 

Thre leg[s,lartion as prDpos,ed PT'()­
vides ,fur oI1!ly ,a 'One oent increa,se 
~n ~ax rate. This very sma1l in­
cneas'e would help to move the 
highway pr'OgJ1a'lll .t'Oward a pay 
a,s yDU go ba'sQs, alnd wDuld reaJly 
·create 'Only a v·ery small annual 
C'DSt for ,ea'ch motortist. 

Based UP'On srtaroistdcs published 
by .the U.S. Department of Tr3ns~ 
pol"tationiJn 1972, ra m'OtDrist 'Oper­
ating a tlrree-yeao:-old standard 
size passenger 'car drives an esti­
marbed 11,500 miles, uffing appmxi­
martely 846 g;a[JJ1ons of fuel at an 
,a,s,su:med ,cDllIsUimpt1on ra,te 'Of 13.6 
miLes per g,aihlon. 'I1he rbotal state 
and foo'erall. glars tax in Macr.ne cur­
l1ently amoulllts ,to 13 c'ents per 
.glallon. 'I1he 'Ollie cent &nc1'ease ars 
prDpos,ed in ,thris leg'isilialtion would 
milly cost an ,adidlimnlall $8.46 fDr 
'wn ,entliJ1e y'ear ror this s,ame mo­
tDmst. 'I1hat :is amy 16 ,c'ooics per 
week,llIot reaHy v'ery much 'Of a 
burden. 


